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ABSTRAKT

Bakalárska práca v úvode pojednáva o integrovanom záchrannom systéme, platnej legisla-

tíve v danej oblasti a o moţných druhoch mimoriadnych udalostí. V práci sú zadefinované

jednotlivé zloţky IZS v Slovenskej republike. Následne v praktickej časti je rozbor dvoch

konkrétnych modelových udalostí v okrese Povaţská Bystrica. Cieľom práce bolo pojednať

o konkrétnych návrhoch a prijatých opatreniach k zníţeniu násldkov ţivelných pohrôm.

Kľúčové slová: Integrovaný záchranný systém, mimoriadna udalosť, modelová udalosť

ABSTRACT

My bachelor thesis deals with the integrated rescue system, the current legislation in the

field and possible kinds of emergencies in the theoretical part. The individual components

of IRS in the Slovak Republic are defined in this work. Consequently, the practical part

analyzes two specific model events in the district of Povaţská Bystrica. The mission was

dealt with specific proposals and measures taken to reduce the effects of natural disasters.
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ÚVOD

Pre ţivot na zemeguli je dôleţitá rovnováha v celom klimatickom systéme. Nástupom

priemyselnej revolúcie v 19. storočí sa táto rovnováha začala narúšať. Posledné dve storo-

čia priniesli viac technických objavov a technológií ako za celú dovtedajšiu históriu ľud-

stva. Zároveň sa spustila podľa všetkého uţ nenávratná devastácia Zeme.

Počet obyvateľov Zeme sa za posledných 200 rokov zvýšil viac ako päťnásobne. Viac ľudí

potrebuje viac potravín, energie a ţivotného priestoru. Pri rozumnom a ekologickom sa

správaní samotný rast svetovej populácie nemusí byť pre ekosystém Zeme zničujúci. Príči-

nou je nehospodárne drancovanie zdrojov Zeme.

V posledných rokoch sme svedkami rozsiahlych ţivelných udalostí, ktoré majú často kata-

strofické následky. V ostatnom období sa zdá, ţe na Slovensku rastú škody spôsobené ţi-

velnými pohromami. Dopad týchto ţivelných udalostí na obyvateľstvo závisí od mnohých

faktorov (čas a komunikácia a ich vzájomné prepojenie). Schopnosť takéto javy predpove-

dať je záklodom pre ochranu zdravia, majetku a ţivotov ľúdí.

Moja práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Úvodom práce pribliţujem čita-

teľovi platnú legislatívu v oblasti integrovaného záchranného systému, jeho zloţky, rozde-

lenie a hlavnú podstatu vzniku integrovaného záchranného systému.

Ďalej pojednávam o mimoriadnych udalostiach a ich členení. Ako odstrašujúci príklad ná-

sledkov mimoriadnych udalostí môţu slúţiť povodne z roku 1997, ktoré drvivou silou za-

siahli Slovenskú republiku. Ďalej napríklad povodeň v auguste 2002, záplavy na prelome

júla a augusta 2004 alebo veternú smršť v Tatrách v roku 2004. Tu a ešte v mnohých iných

prípadoch dala príroda vedieť, kto je tu pánom. Práve takéto mimoriadne udalosti ukáţu

zloţitosti pri riešení a odstraňovaní následkov podobnej katastrofy. Rovnako sme sa mohli

poučiť o tom, ako málo je obyvateľstvo informované a pripravené na podobné udalosti.

Zistilo sa, ţe je potrebná legislatíva určujúca kroky k prevencii a predchádzaniu týmto uda-

lostiam, odstraňovaniu a likvidácii následkov týchto udalostí. Jej absencia musela byť na-

hradená snahou a veľkým nasadením celej spoločnosti poskytnúť všestrannú pomoc po-

stihnutým. I tak mnoho ľudí prišlo o všetok svoj majetok. Dôraz by mal byť kladený

na komplexnú pripravenosť spoločnosti.

V súčasnej dobe ako jedno z účinných riešení prispievajúce k úspešnému riešeniu problé-

mov ochrany a bezpečnosti spoločnosti bolo zriadenie, existencia a neustále zdokonalova-
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nie IZS, ktorý je vyuţívaný pri likvidácii najrôznejších druhov mimoriadnych udalostí.

Tento systém je potrebný a pôsobí plošne na celom území Slovenskej republiky. Celý sys-

tém ochrany a bezpečnosti spoločnosti, zahrňujúci i budovanie IZS na jednotlivých

úrovniach a v jednotlivých mestách a obciach vychádza z predpokladu vzniku mimoriadnej

udalosti alebo ţivelnej pohromy či havárie nezávisle na čase a mieste. Z týchto a mnohých

ďalších dôvodov bolo hladané a realizované optimálne riešenie pri predchádzaní a likvidá-

cii následkov neţiaducich udalostí na území Slovenskej republiky, a to vybudovaním

funkčného záchranného systému.

Cieľom bakalárskej práce bolo previesť rozbor dvoch modelových situácii a navrhnúť opa-

trenia k predchádzaniu škôd v dôsledku ţivelných pohrôm.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém (ďalej iba IZS) je koordinovaný postup jeho zloţiek pri za-

bezpečovaní ich pripravenosti a pri vykonávaní činností a opatrení súvisiacich s poskyto-

vaním pomoci v tiesni. [5]

Úroveň spoločenskej bezpečnosti občanov členských štátov Európskej únie je hodnotená

rýchlosťou, kvalitou a dostupnosťou sluţieb poskytovaných obyvateľstvu v situáciách, ke-

dy je priamo ohrozený ţivot alebo zdravie jednotlivca alebo verejnosti alebo ich bezpeč-

nosti, súkromného alebo verejného vlastníctva alebo ţivotného prostredia alebo iný stav,

následkom, ktorého je postihnutý subjekt odkázaný na poskytnutie bezodkladnej pomoci.

V Slovenskej republike sluţby obyvateľstvu v oblasti záchranárskych činností zabezpečuje

IZS.

Podľa dikcie zákona sa pod pojmom IZS rozumie záchranný systém, ktorý zabezpečí pre-

dovšetkým rýchlu informovanosť, aktivizáciu a efektívne vyuţívanie a koordináciu síl

a prostriedkov záchranárskych subjektov pri poskytovaní bezodkladnej pomoci v tiesni, čo

obvykle znamená, ţe je ohrozený ţivot, zdravie a majetok alebo ţivotné prostredie alebo ak

hrozí nebezpečenstvo vzniku mimoriadnej udalosti resp. počas mimoriadnej udalosti.

Cieľom IZS je, aby pri ohrození ţivota, zdravia alebo majetku postihnutý neodkladne

a bez omeškania dostal nevyhnutnú a odbornú pomoc.

V integrovanom záchrannom systéme pôsobia základné záchranné zloţky, medzi ktoré

patria HaZZ, poskytovatelia ZSS, kontrolné chemické laboratóriá civilnej ochrany, Horská

záchranná sluţba a Banská záchranná sluţba. Osobitné postavenie v rámci IZS majú útvary

Policajného zboru, ktoré sa podieľajú na poskytovaní bezodkladnej pomoci v tiesni v roz-

sahu úloh Policajného zboru. V rámci IZS pôsobia aj právnické osoby (ďalej iba PO), ob-

čianske zdruţenia a organizácie, ktoré sa zaoberajú poskytovaním pomoci, záchranárskymi

činnosťami alebo humanitnou činnosťou ako ostatné záchranné zloţky.

Základom organizačnej infraštruktúry IZS sú koordinačné strediská IZS zriadené na ob-

vodných úradoch (ďalej iba OÚ) v sídle kraja od 1. júla 2003. Ich prioritnou úlohou je ko-

ordinácia činností účastníkov IZS pri poskytovaní pomoci v tiesni pôsobiacich v územnej

pôsobnosti kraja. Na ten účel je na koordinačných strediskách IZS, v súlade s rozhodnutím
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Európskeho parlamentu a Rady 91/396/ES zriadené jednotné európske číslo tiesňového

volania "112". Zriadením čísla tiesňového volania "112" sa pouţívanie doteraz platných

čísel tiesňového volania 150, 155 a 158 neruší.

Činnosť koordinačných stredísk IZS personálne zabezpečujú operátori - zástupcovia HaZZ,

ZZS a zamestnanci OÚ v sídle kraja. Z technického hľadiska sú vybavené komplexným

komunikačným a informačným systémom umoţňujúcim spracovanie tiesňového volania

vrátane identifikácie a lokalizácie volajúceho. Odborná pripravenosť operátorov koordi-

načných stredísk IZS je orientovaná tak, aby boli schopní zabezpečiť pre postihnutých

adekvátnu odbornú a najmä rýchlu pomoc. [9]


[…]


 zaistiť bezpečnosť a poriadok na zhromaţdisku ranených,

 navrhnúť odsunové trasy, v prípade potreby plochy pre otáčanie alebo odstavenie

vozidiel,

 regulovať dopravu v mieste zásahu a na určených odsunových trasách alebo od-

stavných plochách pre vozidlá, prípadne na stanovených obchádzkových trasách,

 zabezpečiť a dohliadať na pristávaciu plochu / y pre vrtuľníky,

 zabezpečiť dohľad nad vyznačeným priestorom pre ukladanie zosnulých,

 odovzdávať potrebné informácie o situácii príslušníkovi polície, ktorý spolupracuje

s OPIS IZS,

 zabezpečovať kontakt medzi veliteľom zásahu a orgánmi činnými v trestnom kona-

ní,

 zhotovovať obrazovú alebo inú dokumentáciu pre potreby orgánov činných v trest-

nom konaní,

 zabezpečenie vrtuľníka polície. [9]

- -

Úlohy súdneho lekárstva pri MU s veľkým počtom ranených a obetí

O privolaní a nasadení súdneho lekára rozhoduje veliteľ zásahu po poradne s členmi štábu.

V prípade úmrtia osôb za súdne lekárske vyšetrovanie zodpovedá ústav súdneho lekárstva

spádovej oblasti. Súdny lekár plní na mieste mimoriadnej udalosti tieto úlohy:

 vykoná obhliadku miesta udalosti v súčinnosti s políciou,

 posúdi vhodnosť priestoru pre dočasné ukladanie tiel obetí, kde sú premiestňované

telá zomretých po obhliadke súdnym lekárom,

 spolu s políciou dáva po ukončení súdne-lekárskych úkonov súhlas k transportu

zomretých do spádového súdne-lekárskeho zariadenia. [9]

Úlohy operačných stredísk zloţiek IZS:

 predávajú si vzájomne potrebné informácie podľa vývoja situácie vo vzťahu k zá-

chranným a likvidačným prácam,

 spolupracujú s orgánmi činnými v trestnom konaní a so zvláštnymi orgánmi opráv-

nenými vyšetrovať konkrétny druh MU,

 organizujú prenos dotazov a informácií k miestu zásahu. [9]

Úlohy operačních stredísk ZZS

Operačné střediska ZZS postupujú podľa traumatologického plánu, pričom mimo iné:

 upovedomia operačné stredisko ZZS v krajskom meste,

 aktivujú traumatologický plán ZZS so stanovením zodpovedajúceho stupňa podľa

upresneného odhadu počtu zranených a hlásenia prvej posádky na mieste zásahu,

 zabezpečí vyslanie posádok ZZS z najbliţších výjazdových stanovísk ZZS,

 overí aktuálny stav urgentných prijímových moţností cieľových zdravotníckych za-

riadení,

 zabezpečí na vyţiadanie dodanie potrebných liečiv a zdravotníckeho materiálu,

 v prípade potreby vysiela na miesto vrtulník LZS,

 organizuje posílenie vlastnými silami a prostriedkami podľa počtu postihnutých

osôb, alebo vyţiada pomoc od susedných krajských ZZS, poskytuje polícii osobné

údaje o ošetrených pacientoch a údaje o charaktere ich zranení. [9]

- -

Operačné a informačné stredisko IZS kraja (KOPIS):

 povoláva JPO, HaZZ kraja, polície a ostatných zloţiek IZS podľa poţiadaviek veli-

teľa zásahu alebo veliteľa JPO na mieste v súlade s poplachovým plánom IZS kraja,

 informuje starostu obce alebo predsedovi samosprávneho kraja o vyhlásení popla-

chu,

 komunikuje s orgánmi činnými v trestnom konaní a ďalšími vyšetrovacími a in-

špekčnými orgánmi podľa druhu MU vo vzťahu k ich pôsobeniu na mieste zásahu,

 informuje priamo, alebo prostredníctvom Ministerstva zahraničných vecí zastupi-

teľské orgány iných štátov v prípade postihnutia cudzích štátnych príslušníkov, in-

formácie podáva v účinnosti s operačnými strediskami polície,

 vyţaduje zahraničnú medzištátnu pomoc. [9]

Operačné strediská Polície na okresnej, krajskej a ústrednej úrovni:

 organizujú dopravné opatrenia pre hladký prejazd vozidel ZZS do cieľových zdra-

votníckych zariadení,

 povolávajú sily a prostriedky pre uzatvorenie priestorov velkých MU, pri ktorých je

predpoklad dlhotrvajúceho vyšetrovania, kde je potreba zamedziť voľnému prístu-

pu nepovolaným osobám,

 organizujú privolanie orgánov činných v trestnom konaní k šetreniu na mieste MU,

 predávajú informačnému centru zoznam osôb, ktoré pri plnení úloh polícia zaevi-

dovala, poprípade informácie o ich umiestnení. [9]

- -

PIV: ZAMESTNANCI PRÁVNICKEJ OSOBY ALEBO FYZICKEJ

OSOBY ZARADENÍ DO HASIČSKEJ JEDNOTKY

Zamestnanci PO alebo FO podnikateľa zaradení do hasičskej jednotky sa zaraďujú do tých-

to funkcií:

 hasič,

 hasič záchranár,

 technik-strojník, operátor operačného pracoviska alebo ohlasovne poţiarov,

 hasič záchranár špecialista,

 veliteľ druţstva, technik špecialista odbornej sluţby,

 veliteľ čaty, vedúci technik špecialista,

 veliteľ zmeny, veliteľ stanice, vedúci oddelenia, operačný dôstojník,

 zástupca veliteľa jednotky,

 veliteľ jednotky.

Členovia hasičskej jednotky sa zaraďujú do týchto funkcií:

 hasič,

 starší hasič,

 technik-strojník,

 veliteľ druţstva, technik špecialista odbornej sluţby,

 veliteľ jednotky.