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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Andrej MIKULKA

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Student zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na téma „Analýza síl a prostriedkov
obcí v regióne Považská Bystrica pre odstraňovanie následkov živelných pohrôm“. Práci
předložil v rozsahu 84 stran textu doplněného obrázky a tabulkami a 4 samostatnými přílohami.
Předložená bakalářská práce obsahuje všechny předepsané části. Formální i obsahová stránka
práce je slabá a vlastní práce má řadu nedostatků. Je zřejmé, že student nevyužil všechny
možnosti při zpracování zadaného tématu, nekonzultoval v průběhu zpracování se svým
vedoucím, neřešil žádné problémy a vlastní práci zpracoval zřejmě v časové tísni a s použitím
různých, včetně internetových, zdrojů. Práce působí dojmem neuspořádaného díla. Celkově
hodnotím přístup studenta k vypracování bakalářské práce jako nezodpovědný a vlastní práci jako
velmi slabou. Přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: dostatečně (E)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně